PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.govbr

LANCADO NO SIGA

DISPENSA DE LICITACAO
N2036/2023

Processo Administrativo: 059/2023

OBJETO: Locacao de imdvel para a Casa de Apoio em
Salvador, para pacientes do Municipio de Santaluz.

MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS SANTOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluzba.govbr

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°. 059/2023

ORGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETO:

OBIJETO: locagdo de imovel para funcionamento da Casa de
Apoio em Salvador, para atender os pacientes do Municipio de
Santaluz

Autuagédo
Processo Administrativo autuado na data
de hoje, para os devidos fins de direito.

Santaluz - Bahia, 06 de margo de 2023.

ahidlle Neves Machado
Presidenta da CPL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Rua Getulio Vargas, 680
Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITAGAO DE DESPESA

N° 42038 /2023
Centro de Custo: - SECRETARIA DE SAUDE
ASSUNTO / OBJETO SOLICITADO: SANTALUZ, BA 01/02/2023

Locagado de imovel para a Casa de Apoio em Salvador, para atender os pacientes do Municipio de Santaluz.
Exmo. Sr.

Venho, através do presente, solicitar a Vossa Exceléncia autorizagdo para instauragdo do Processo Administrativo, visando a execugéo do
Assunto / Objeto acima discriminado, para suprir as necessidades desta Secretaria.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade da locac&#807;a&#771;0 de um imo&#769;vel para atendimento a populac8#807;a&#771;0 que faz tratamento de Sa
tde em Salvador;

Considerando que na&#771;0 a ha&#769; no acervo patrimonial de bens imo&#769;veis da Administrac&#807;a&#771;0 Publica Municipal, imo&#76
Q;ﬂiqisponi&#mg;vel para instalac8#807;a&#771;0 e funcionamento da Casa de Apoio em Salvador.

Considerando que o imo&#769;vel a ser locado é o u&#769;nico no local para atividades a que se destina, quais sejam instalac&#807;a&#771;0 e f
uncionamento da Casa de Apoio, atendendo, portanto, as finalidades preci&#769;puas da populac&#807;a&#771;0.

Considerando que o imo&#769;vel a ser alugado se apresenta em bom estado de conservac&#807;a8#771;0, boa localizac&#807;a&#771;0 e co&
#770,moda adequac&#807;a&#771;0 para o fim a que se destina;

Considerando que a dispensa de locac&#807.28#771;0 de imo&#769;vel faz se necessa&#769;rio, para dar continuidade aos atendimentos a popu
lac&#807;a8#771;0 que precisa de atendimento em Salvador;

Justifica-se a necessidade da locagao visto que o Municipio de Santaluz envia parcientes para Salvador para diversos tipos de tramento médico e
os mesmaos ndo dispde de um local para se hospedar, quando necessitam ficar dias consecutivos.

| mem | oEscricAo/EsPECiFIcAGAO [ am. UNID PREGO | TOTAL
001 | 104600001 LOCAGAO DE IMOVEL:LOCAGAO DE IMOVEL 10,00 Més R$5.400,00 R$54.000,00
Valor Total: R$54.000,00
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0003¢C3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Julio César Moura Soares

Presidente da Comissao Municipal de avaliagao de Iméveis.

A

Comissado de Avaliagao de imovel do Municipio de Santaluz.

Solicitamos desta Comissdo, Parecer Técnico de Avaliagdo de Imével, com
objetivo de locagdo de imovel para funcionamento da Casa de Apoio em
Salvador, situada Rua: Ariston B. de Carvalho, n® 22, Brotas, CEP: 40.285-360,
Salvador/Bahia de posse da Sr°. MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS
SANTOS, inscrita no CPF: 164.349.515-15, o qual possui as caracteristicas
necessaria para o atendimento da demanda desta secretaria, quais sejam:

Ressaltamos que a realizagédo da avaliagdo do imével é condigdo imprescindivel
para a continuidade da processo administrativo de locagdo para com este

municipio.

Santaluz, 01 de fevereiro de 2023.

T o>
ARIVAN CARDOSO DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
. Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ- BAHIA
PROPRIETARIO: MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 164.349.515-15
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

Santaluz, 01 de fevereiro de 2023.

Sr° ARIVAN CARDOSO DA SILVA

Secretario Municipal de Saude
ASSUNTO: PARECER SOBRE AVALIAGAO DE IMOVEL PARA ALUGUEL.

Senhor Secretario,

De acordo com a solicitagdo de V. S° apresento a conclusdo do Parecer Técnico de Avaliagdo do
Imével, residencial para aluguel de propriedade, da Sra. MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS
SANTOS, inscrito no CPF: n° 164.349.515-15, residente domiciliada na Rua: Haeckel José de
Almeida, n°® 102 Cond. Jd. Piata, Q 5, L 3, Jaguaribe- Salvador-BA.

™\ Trata-se de uma casa (imével) com:

01 Roll

02 salas

01 cozinha

01 banheiro social
01 quarto com suite
02 quartos

01 corredor

01 dispensa

01 area de servico

S S L NN

Localizada na Rua: Ariston B. de Carvalho n® 22, Brotas - Salvador-BA.
DA VISTORIA E DEFINl(}AO DA METODOLOGIA DE ESTUDO:

Foi realizado uma vistoria "ir loco" na data acima citada para determinar a metodologia aplicada
para calculo do objeto em estudo e constatou-se que o método que se aplica a realidade dos
fatos é sem duvida o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, onde o calculo para se
obter o valor do bem locado é estimado através da comparagdo com dados de mercado e
assemelhados quanto as caracteristicas intrinsecas e extrinsecas do objeto presente de estudo.

No Parecer Técnico de Avaliacio apresentado presume-se que as dimensdes constantes € as
documentagdes oferecidas estdo corretas e que o titulo de propriedade; - subentende-se que as
informag&es -fornecidas por terceiros sd3o confidveis. Todas as opinides, analises e conclusGes
emitidas neste parecer, foram baseadas nas informagdes colhidas através de pesquisas e
levantamentos efetuados, admitindo-se como verdadeiras as informagdes prestadas por
terceiros. o '

VALOR DE AVALIACAO MENSAL
RS 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

Anexo Coplas Escntura partlrular de compra e venda do imovel, Cemdao Negatwa do !movel
Cert:does Flscals CPF, RG, Comprovarte de Residéncia e Fotos doimével.

Julio César Moura Soares
Presndente da Comisséo Munucnpal de Avaliagéo de Imove|s
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.qov.br

Comissdo de Avaliagdo de imdveis, conforme Decreto n2 001/2023.

%///
Jdlio César Moura Soares

Rosely(Reis da Silva

Adalbe/rto dos Santos Reis
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Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www._santaluz.ba.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
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Av. Gettllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
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. Fillag3o: \?ALDEMAR RIBEIRO SOARES

RISOLEI'A MOURA SOARES

¢ Nalural[dade SALVADOR-BA

. Nome JuLIo OESAR MOURA SOARES '
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DECRETO MUNICIPAL N° 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

DISPOF, SOBRE A INSTITUICAO DE
COMISSAO PARA AVALIACAO DE
IMOVEIS PUBLICOS 1) DF.
= PARTICULARES - COMAI £ DA
OUTRAS PROVIBDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTALUZ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais ¢ constitucionais ¢ com fundamento na I.ei Orgnica do Municipio:

DECRETA:

Art. 1° - Cria COMISSAO MUNICIPAL DE AVALIACAO DE IMOVEIS
(COMAL), 6rgio colegiado de assessoramento, mediante procedimentos ji previstos no
Art. 8°, inciso V, item 5.3 da Lei de n° 1.472/2016, regulamentado pclo Decreto
Municipal n°118/2021.

Art. 2° - Passard a compor dirctoria do COMALI no periodo de 03 de janciro a3] de
dezembro de 2023 os seguintes servidores abaixo mencionados, sob a presidéncia do
primeiro. i

1. JULIO CESAR MOURA SOARES;
il. ADALBERTO DOS SANTOS REIS;
Ifl. ROSELY REIS DA SILVA.

/-~ Art. 3° - Estc Decreto entra em vigor na data de sua publicagdio, revogando as
disposigdes em contrario.

Dé-se Ciéncia,
Publique-se,

Cumpra-se.

Santaluz-Bahia, 03 de janeiro de 2023

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal
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Conta Bancaria
Banco Itau
Agéncia :7043
C/C: 05702-0
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,51 . 0801 0901. 08. 0252. 1.0251. 6000. 0
026359839 2/2023  07/12/22 a 06/01/23  A185326704
~ MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS SANTOS MIRANDA
5 RU ARISTON B DE CARVALHD, 22~ -~
- BROTAS 40285360 SALVADOR UMF
CN 793 782 30 06/01/23 06/01/23
RU ARISTON B DE CARVALHD, 22
BROTAS 40285360 SALVADOR UMF
ATE 6 HIK & 94,74 84,74 0272023
TA10 4 3,82 14,48 0172023
1185 1 20,77 20,77 1212022
T0TAL 1 129,39 10/5022
08/2022
i
11
™ 13
8¢
CONS. AGUA 11 3 129,99
ESGOTO 103,99
MULTA REF. CONTA(S) 12/2022 9,16
JUROS MORA CONTA(S) 12/2022 2,85
CoH2. 1-0001 BT b Crid
06/02/23 245, 99
0368 0368 0368 0369
0522 0522 0522 0519 -- _
0514 0521 0517 0516 --
ﬂh.\ 243,14 1,06 2,58 —_
) 4,99 12.13
. GENSO DEHOGRAFICO 2022: A PARTIR DE AS0STO, BTENDA
0 RECEHSEADOR DO IBGE E RESPONDA CORRETAMENTE
DATA PREVISTA PARA PROXINA LEITURA: 06/02/23
052324000 0901. 08. 0252. 1.6251. 0000. 0 026359839
0901 2/2023 8 (6/02/23 245,99

826400000020 45930047820-5 26353639022-1 38000000000-6
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N* de IentificagBo co documento: 4504238540

I M Pagina 1 de 2
TIMSA. I
Av. Estados Unidos, 737
B R$ 57,99
CNPJ do Matriz: 02.421.421/0001-11
VENCIMENTO
15/03/2023
EMISSAOQ: 01/03/2023
POSTAGEM: 06/03/2023
FATURA: 4904236540
MARIA AUXILIADORA R DOS SANTOS MIRANDA [ CLIENTE: 1.69697982]
HAECKEL JOSE DE ALMEIDA, 102, COND JD PIATAQSL3

JAGUARIBE ( CPFICNPJ: 164349515‘15)
41613-100 - SALVADOR - BA

(ACESSO: 71 99987-289 ]

[ DEBITO AUTOMATICO: 000600091242404605016 J

( IMPORTANTE PARA MARIA ) RESUMG DA SUA CONTA DE 25/JAN A 24/FEV
Servigos TIM S.A. VALOR
[ TMcontrole smart 40 RS 57,99
VEJA ABAIXO O RESUMO DA SUA CONTA PARA O NUMERO: 71 99987-2894
MENSALIDADES
Vantagens que seu plano oferece FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°DIAS PERIODO VALOR
TIM Controle Smart 4 0 (101/POS/SMP) - - 1 3 25/01 a 24/02 75,99
Desc Fidelizado TIM Controle Smart 4 0 - - 9/12 31 25/01 a 24/02 -15,00
Ajuste ICMS TIM Controle Smart 4 0 - - 1 31 25/01 a 24/02 -3,00
Subtotal 57,99
5GB Internet 5GB - 1 31 25/01 a 24/02 Incluido
Minutos Locais e DDD com 41 llimitado - 1 31 25/01 a 24/02 incluido
Reforga Light - - 1 31 25/01 a 24/02 Incluido
Aya Books - - 1 31 25/01 a 24/02 Incluido
Bancah Premium + Jornais - - 1 31 25/01 a 24/02 Incluido
Total de Mensalidades 57,99
( MAIS DETALHES DA SUA CONTA ]
Vocé pode ver sua conta detalhada sempre que desejor, com toda a
comodidade e seguranga, no App Meu TIM. Para acessd-la, visite
www.meutim.com.br do seu celutar TIM. Central de Atendimento: 1056
IMPOSTO TIMS.A. ALIQUOTA BASE DE CALCULO VALOR  FUST: RS 025 Informagdes Complementares - Planols) e Serviges de Vator Adicionado (SVA)
:’cl;gOF(Ns A Semgos . 3168;7 RS 31,83 RSS73 FUNTTEL: RS0,12 incluides nofs) Planofs)
:’éICOFINS- Setvigos Néo Telecom 925% RS 257 RS 006 Franquials) RS 43,39
SVA R$ 32,60
Em atendimento & Lei 12.741/2012
As contribuigBes ao FUST (1%) @ FUNTTEL (0,5%] ndo s3o repassadas ds tasifas Descontols) Franquia(s) RS -11.56
Desconto(s) SVA RS -6,44
——— Pa odidade e praticidade, cadastr to débito automatico. Ac
==TIM T site ou app Meu TIM para ativacao & mais nformagbess meutimeomr
NOME DO CLIENTE
MARIA AUXILIADORA R DOS SANTOS MIRANDA AUTENTICAGAO MECANICA
IDENTIFICAGAO DE DEBITO AUTOMATICO MES DE REFERENCIA | DATA DE EMISSAO | DATA DE VENCIMENTO VALOR
00000009124240405016 MAR/2023 01/03/2023 15/03/2023 RS 57,99

[84660000000 -0 ] [57990108011 -1 ] [00490423654 -6 | [00124240405-9 ]
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Pigin. 23
MUNICiPIO DO SALVADOR

REGISTRO DE IMOVEIS

Bel. Fraiicisco Prisco de Souza Paraiso Junior,

auxiliar sitaticio da  Justiga, titular de Terceiro Qficio 'de Imbveis ¢ Hipotecas da Comarca desta

Capital ¢ séus térmos

O
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-
%3
B
&
®

2 237 s dollvron. 3-3 m= foi transeritac
hoju, sob 1224258 @ eseritura pdblica de 31 de dezembro 4e 1968, lavra-
aa ‘nas notas do !L'ubeli.ao Bel., Frankiin Lins &' Albuguerque Junior, -
la gua‘.l o S», JOSUETH PBHEIBA HIHANDA, daguiria por cowpra feita ac =
‘Sr,  BI¥ANO SILVEIRA CASTRO e sua esposa D, MARIA BERENICE KAGALHXES o
CASTEO, e mo Sr, HUEBERTO SILVEIERA CASTEO e sua esposa D, IVANIE SAN.
708 SILVEIRA CASTRO, o lote de terreno proprio e baldio, de mumero 12
| da quadra 10 do Loteamento Castro Alves, sito a Av. D. JoSo Vi, de =
Msangao no Caneo Imobiliario sob o numero 572 para maior porgao,com
‘a drea total de 631 ,00m2, no sub distrito de Brotas, zons urbans des-
ta Capital, pelo prego de HOr,8-15.755,00 (quinge mil setecentos & =
cinguenta e cinco oruzeiros novos),
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. OBSERVACQES / -AVERBAGOES

Nata do régistro: 9 ds. janeiro d'e"ZOm.' £ra aortacm do
titulo de eleitor n® $ éovqu‘{)w Aoy graa.

’pasduo com:MARIA AU : ,
MIRENDA. O faleeido deixou os segamteq fz lhas Juhara e
mm sa Rodmgues dos Santos Mxranda. Fall . _—

:’:~§d.z.v.,37 OF/S.'L 11 d(’. “)d;
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28/03/2023, 12:27 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

) )

oA es

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Resultado da Validacao

Certiddo Negativa de Débito emitida em 10/03/2023

Inscrigdo : 170.715-9
Cddigo de Controle da Certiddo : 9867A9615FDES87C6FEACD9F4B6B2622B

Imprimir

¢e0000

17

https://www.sefaz.salvador.ba.gov.br/Certidoes/ValidaCtdimo?Length=0#gsc.tab=0



PMS - Prefeitura Municipal de Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC

PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos

Inscricao Imobiliaria: 170715-9

Contribuinte: JULIANA RODRIGUES DOS SANTOS MIRANDA
Endereco: Rua Ariston Bertino de Carvalho, N°171, N° Porta: 22,,,,CS, BROTAS

Niimero da certiddao: 13553478

Certifico que o imével da inscrigio acima estd em situagdo regular referente a quitagdo do Imposto Predial
Temitorial Urbano, Taxa de Coleta de Residuos Sélidos Domiciliares, Receita composta IPTU + TL/TRSD , até a
presente data, ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas,
conforme artigo 277, § 3° da Lei 7.186/2006.

Cédigo de Controle da Certiddo: 9867A9615FDE87C6FEACD9F4B6B2622B
Valida até o dia 08/06/2023 10:22:12

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cdédigo de controle da certiddo acima.
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: %2 1, GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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<3F *@i SECRETARIA DA FAZENDA

Emissdo: 27/02/2023 16:25

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231229942

NOME

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)

INSCRIGAO ESTADUAL

CPF

164.349.515-15

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

F\

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartéo original de inscrig&o no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 164.349.515-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere & situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:34:49 do dia 27/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 26/08/2023.

Codigo de controle da certiddo: F574.F6BA.2338.8FDA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS SANTOS

CPF: 164.349.515-15

Certiddo n°: 8641746/2023

Expedigdo: 28/02/2023, as 10:37:09

Validade: 27/08/2023 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito(a)
no CPF sob o n° 164.349.515-15, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forg¢a executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

R
il ,t\éi': ;

Locagédo de imdvel para a Casa de Apoio em Salvador, para atender os pacientes do Municipio
de Santaluz.

2. JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade da locagdo de um imodvel para acomodar a populagio que faz
tratamento fora domicilio de saide em Salvador;

Considerando que ndo a ha no acervo patrimonial de bens iméveis da Administragio Publica
Municipal, imdvel disponivel para instalagéo e funcionamento da Casa de Apoio em Salvador.

Considerando que o imével a ser locado € o tnico no local para atividades a que se destina,
quais sejam instalagdo e funcionamento da Casa de Apoio, atendendo, portanto, as finalidades
precipuas da populagao.

Considerando que o imével a ser alugado se apresenta em bom estado de conservagdo, boa
localizagéio e comoda adequagdo para o fim a que se destina;

Considerando que a dispensa de locagio de imével faz se necessario, para dar continuidade aos
atendimentos a populag@o que precisa de atendimento em Salvador;

Justifica-se a necessidade da locagfio visto que o Municipio de Santaluz transporta para
Salvador inimeros pacientes para diversos tipos de tratamento médico e os mesmos néo dispde
de um local para se hospedar quando necessitam ficar dias consecutivos, € para servir de apoio
para refeigdes e descanso até o retorno.

ANVERTOR]
ITE < QT VALOR VALOR
M ESPECIFICAGAO UND D MENSAL TOTAL

Locagdo de imovel para
funcionamento da Casa de Apoio
1 em Salvador. Situado 2 Rua Mens | 1 R$ *4000 | Rs 5400000
Beritino de Carvalho, 171 - Brotas -
Salvador/Ba.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www_santaluz.ba.gov.br

4.1. A Contratada obriga-se a:

4.1.1. Locar o imdvel de acordo com as especificagdes da dispensa de licitagdo.

4.1.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Secretaria, inerentes ao objeto da pre-
sente dispensa de licitagdo.

4.1.3. Comunicar a Secretaria, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia, motivos
que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagdo;

4.1.4. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagio exigidas na dispensa;

4.1.5. Entregar o imével alugado em estado de servir ao uso a que se destina;

4.1.6. Garantir, durante o tempo da locag@o, o uso pacifico do imével locado;

4.1.7. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo;

4.1.8. Fornecer o imovel licitado, no prego, prazo e forma estipulados na proposta

5.1. A Contratante obriga-se a:

5.1.1. Pagar o aluguel no dia 10(dez) de cada més subseqiiente.

5.1.2. Pagar as despesas de energia e agua a partir da vigéncia do contrato até o termino do
mesmo.

5.1.4. Verificar minuciosamente a conformidade da locag¢do do imével e suas instalagdes para
fins de aceitagdo e recebimento definitivos;

5.1.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obriga¢gdes da Contratada, através de
servidor especialmente designado;

5.1.6. Devolver o imé6vel em bom estado de conservagdo, logo que termine o prazo da vigéncia
do contrato, no estado que recebeu;

5.1.7. Levar imediatamente ao conhecimento do locador o surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparagfo a este incumba.

6.1 - O prazo de vigéncia do contrato € fixado a partir da data da sua assinatura e tera a duragdo
de 12 meses

6.2 - A vigéncia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que as despesas referentes a
contratagdo sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrigdo em
restos a pagar, conforme Orientagio Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.

7.1 O prazo para pagamento serd de até 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da data de
assinatura do contrato;

7.2 Os pagamentos, mediante a emiss#io de qualquer modalidade de Ordem Bancaria serdo
realizados desde que a contratada efetue a cobranga de forma a permitir o cumprimento das
exigéncias legais, especialmente no que se refere as retengdes tributérias;

(@]
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& | PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.

8 Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br RERTATI

7.3 Havendo erro na apresentagdo dos documentos pertinentes a locagdo, ou, aind a,
circunstincia que impega a liquidacio da despesa, o pagamento ficard pendente até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hip6tese, o prazo para pagamento iniciard
apos a regularizagio da situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a Contratante;

7.4 Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletronica, a
regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais, devendo
seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento;

7.5 Quando do pagamento, sera efetuado a retengdo tributaria prevista na legislagdo aplicavel

8.1. A Prefeitura Municipal de Santaluz reserva-se no direito de impugnar os servigos prestados,
se esses nio estiverem de acordo com as especificagGes contidas neste Termo de referéncia.

ORGAO: Fundo Municipal de Saude
UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.037
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Fundo Municipal de Satde
UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.038

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSOS: 1500/ 1600/ 1706

ORGAO: Fundo Municipal de Satde
UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.040

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSOS: 1500/ 1600/ 1706

ORGAO: Fundo Municipal de Satde
UNIDADE: 1101

PROJETO ATIVIDADE: 2.041
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSOS: 1600

SANTALUZ-BA, 27 de Fevereiro de 2023.

ARIVAN-€ARDOSO DA SILVA
Secretario Municipal de Satde 0 9 0 0 3 S

Decreto Municipal N° 448/2021




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.qovbr

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 059/2023
DISPENSADE LICITAGAO: 036 /2023

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: Art. 24, inc. X, da lei 8.666/93, para a compra ou locagéo
de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragdo, cujas
necessidades de instalagdo e localizagédo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO IMOVEL: Em andlise aos presentes autos, constatou-se a
escolha do imdvel por parte da unidade requisitante, destacando, sobretudo, a sua localizagéo e
funcionalidade. Observando inclusive o fato da inexisténcia de outros iméveis similares que
atendessem aos requisitos minimos satisfatérios para locagao de imével da Casa de Apoio em
Salvador, para atender os pacientes do Municipio de Santaluz. Ademais, toda documentagao
pertinente a habilitagéo juridica, fiscal e trabalhista do proprietario do imével esta de acordo com
o exigido em lei, bem como a documentagéao minima de regularidade do imével.

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Em atendimento a lei foi elaborada previamente valor de
mercado do imével, anexa a solicitagdo inicial. Registramos inclusive o fato do valor mensal do
aluguel indicado ser inferior ao valor destacado no laudo de avaliagao do imével.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de dispensa de
licitagbes, amparado no art. 24, inc. X, da lei 8.666/93, face ao atendimento de todos os
pré-requisitos legais. Sendo assim, ndo ha impedimento de ordem legal para o acolhimento da
postulagdo da dispensa.

Santaluz - BA, 06 de margo de 2023.

Danielle\Neves Machado
Presidente da CPL
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DECRETO (Ne 01 4/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE sSAN TALUZ

Av. Getlulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

DECRETO MUNICIPAL N° 014/2022

PERMANENTE DE LICITACAO
MUNICIPIO DE SANTALUZ,

conformidade com a Leij Orgénica do Municipio de Santaluz.

DECRETA:

Santaluz nomeada através do Decreto n° 500/2021 de 10 de Setembro de 2021,

Art. 2°- Passam a integrar a referida Comisséo os mencionados abaixo:
I- Presidente: DANIELLE NEVES MACHADO
- Secretario: ANGELA MARIA DOS REIS PINHO
lil-  Membro: ROSELY REIS DA SILVA
V- Membro: SIVAL DA SILVA TRABUCO

contrario,

Dé-se ciéncia,
Publique-se,

Cumpra-se.

Santaluz-Bahia, 28 de margo de 2022,

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal

ALTERA A COMPOSICAO DA COMISSAO

DO

O Prefeito do Municipio de Santaluz-Ba, no uso de suas atribuigbes constitucionais e legais, em

Art. 1°- Fica alterada a composicéo da Comissdo Permanente de Licitacdo do Municipio de

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de Sua publicagso, revogando as disposicdes em

030041

http://pmsantaluzba.imprensaoficial.org/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getllio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluzba.govbr

Santaluz - BA, 09 de margo de 2023.

Da: Comissao Permanente de Licitagao

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Locagdo de imovel para funcionamento da Casa de Apoio em Salvador,
para atender os pacientes do Municipio de Santaluz

Processo Administrativo: 059/2023

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamente no seu art. 38, paragrafo
Unico, solicito que seja previamente examinada a minuta de contrato e a solicitagéo para
contratagdo através de dispensa de licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico
para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utilizado como fundamentagéo legal para esse processo de dispensa
de licitagdo o art. 24, Inciso X da Lei Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a Solicitacdo de despesa da
Unidade requisitante, laudo de avaliagao prévia do valor de mercado, razio da escolha
do imdvel, documentagdo para habilitagdo juridica, fiscal e trabalhista, bem como
documentos que comprovem a regularidade do imoével, indicagdo de recursos
orgamentarios e minuta de contrato para devida apreciagao.

Caso opine favoravelmente pela contratagéo, favor encaminhar parecer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratifique o ato de dispensa e proceda com a devida
publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8.666/93.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar meus s